
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100300032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista a delegação que lhe foi outorgada pela Por-
taria n. 291, de 12 de setembro de 2017, o disposto na Medida
Provisória N. 792, de 26 de julho de 2017, resolve:

No- 85.932-EXONERAR, a pedido por adesão ao Programa de Des-
ligamento Voluntário - PDV, o servidor Jefferson Iglesias Weber,
Matrícula SIAPE 1754413, ocupante do cargo de Administrador, lo-
tado no Núcleo de Execução e Controle Orçamentário do Centro de
Ciências Sociais e Humanas, Nível E - IV, Padrão 5, do Quadro
Único desta Instituição. (Processo n. 041199/2017-25)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 85.933-EXONERAR, a pedido por adesão ao Programa de Des-
ligamento Voluntário - PDV, o servidor Paulo Cesar Schaefer, Ma-
trícula SIAPE 382811, ocupante do cargo de Operador de Máquinas
Agrícolas, lotado no Departamento de Zootecnia do Centro de Ciên-
cias Rurais, Nível C - I, Padrão 16, do Quadro Único desta Ins-
tituição. (Processo n. 041801/2017-24)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n. 85.760, de 13 de setembro de 2017, publicada
no DOU de 25.09.2017, Seção 2, Página 46, que dispensou Ana
Deise Souza Rodrigues, Matrícula SIAPE 7382862, onde se lê: "Fun-
ção Gratificada de Chefe da Seção Financeira da Divisão de Ad-
ministração Financeira da Coordenação de Análise Contábil do De-
partamento de Contabilidade e Finanças ", leia-se: "Função Gra-
tificada de Chefe Substituto da Seção Financeira da Divisão de Ad-
ministração Financeira da Coordenação de Análise Contábil do De-
partamento de Contabilidade e Finanças ".

Na Portaria n. 85.898, de 22 de setembro de 2017, publicada
no DOU de 26.09.2017, Seção 2, Página 32, que dispensou José
Leonir Cardoso Porto, Matrícula SIAPE 393040, onde se lê: "Dis-
pensar, a partir de 2017", leia-se: "Dispensar, a partir de 22 de
setembro de 2017".

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 227, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, da Uni-
versidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 71.407,
de 25 de junho de 2014, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria N. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar Fábio Müller, Matrícula SIAPE 2353347, ocupante
do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a Função de Coordenador do Curso de Ar-
quitetura e Urbanismo (FCC.085), por um período de dois anos.

II - REVOGAR a Portaria n. 193/2015, de 26 de outubro de
2015.

LUCIANO SCHUCH.

PORTARIA No- 228, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, da Uni-
versidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 71.407,
de 25 de junho de 2014, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar José Renes Pinheiro, Matrícula SIAPE 379198,
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, ao exercício da Função Gratificada de Diretor do
Instituto de Redes Inteligentes - INRI (FG-4.118), pelo período de
dois anos.

LUCIANO SCHUCH.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 718, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 02/10/2017, FRAN-
CISCO JOSE GOMES MESQUITA, matrícula SIAPE 268416, do
cargo de Pró-Reitor de Planejamento e Administração, código CD-
02, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DO REITOR
Em 2 de outubro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Universidade Federal de Uber-
lândia, AUTORIZA o afastamento do País, conforme descrito abai-
xo:

ALDO DURÁN GIL, Professor Assistente do Instituto de
Ciências Sociais da Universidade Federal de Uberlândia, de
02/12/2017 a 09/12/2017, trânsito incluso, a fim de participar apre-
sentando trabalho no "XXXI Congreso ALAS Uruguay 2017", em
Montevidéu - Uruguai, com ônus INCIS (3diárias). Processo
2 3 11 7 . 0 0 8 3 8 6 / 2 0 1 7 - 4 2 .

ALONSO SEPÚLVEDA CASTELLANOS, Professor Asso-
ciado da Faculdade de Matemática da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 25/11/2017 a 02/12/2017, trânsito incluso, a fim de apre-
sentar trabalho no "International Conference on Applied Mathematics
and Informatics", em San Andres - Colômbia, com ônus FAMAT (5
diárias). Processo 23117.012410/2017-48.

BEATRIZ BASILE DA SILVA RAUSCHER, Professora As-
sociada do Instituto Artes da Universidade Federal de Uberlândia,
22/10/2017 a 26/10/2017, trânsito incluso, a fim de realizar viagem
para acompanhar grupo de alunos do "I Seminario Internacional de
Investigación en Arte y Cultura Visual", em Montevideo,- Uruguai,
com ônus IARTE (2 diárias). Processo 23117.013309/2017-12.

CAROLINA AFONSO DA SILVA CASTRO, Professora
Auxiliar do Instituto de Letras e Linguística da Universidade Federal
de Uberlândia, de 06/10/2017 A 13/10/2017, trânsito incluso, a fim de
realizar viagem para acompanhar grupo de alunos do "Centro Cultural
de Lengua Espanhola Marianela Tourné de Echenique ", em Mon-
tevideo, Punta del Este, Minas e Colonia del Sacramento - Uruguai,
com ônus limitado. Processo 23117.011275/2017-13.

EDGARD AFONSO LAMOUNIER JÚNIOR, Professor Ti-
tular da Faculdade de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de
Uberlândia, de 05/11/2017 A 11/11/2017, trânsito incluso, a fim de
apresentar trabalho no "2017 IEEE Cyber Science and Technology
Congress", em Orlando - Estados Unidos, com ônus PROAP/PPGEE
(passagens e 3 diárias). Processo 23117.013155/2017-51.

FABIANE SANTANA PREVITALI, Professora Associada
do Instituto de Ciências Sociais da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 02/12/2017 a 09/12/2017, trânsito incluso, a fim de par-
ticipar apresentando trabalho no "XXXI Congreso ALAS Uruguay
2017 em Montevidéu - Uruguai, com ônus INCIS (3 diárias). Pro-
cesso 23117.008399/2017-11

JOSÉ ROBERTO CAMACHO, Professor Titular da Facul-
dade de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Uberlândia,
de 19/11/2017 a 25/11/2017, trânsito incluso, a fim de realizar visita
técnica na University of Florida - em Gainesville, Flórida - Estados
Unidos, com ônus PROAP/PPGEE (passagens e 3 diárias). Processo
2 3 11 7 . 0 1 2 4 2 0 / 2 0 1 7 - 8 3 .

MARCELO ARAÚJO CASTRO, Professor Adjunto do Ins-
tituto de Economia e Relações Internacionais da Universidade Federal
de Uberlândia, de 08/11/2017 A 12/11/2017, trânsito incluso, a fim de
participar apresentando trabalho no "Latin American and Caribbean
Economic Association (LACEA)", em Buenos Aires - Argentina, com
ônus IERI (2 diárias). Processo 23117.013505/2017-89.

MARCELO DE ALMEIDA MAIA, Professor Titular da Fa-
culdade de Computação da Universidade Federal de Uberlândia, de
04/11/2017 a 11/11/2017, trânsito incluso, a fim de participar apre-
sentando trabalho no "XXXI Congreso ALAS Uruguay 2017", em
Montevidéu - Uruguai, com ônus PROAP/PPGCO (inscrição) e PRO-
PA/PROPP (5 diárias). Processo 23117.013843/2017-11.

MARIA APARECIDA RESENDE OTTONI, Professora As-
sociada do Instituto de Letras e Linguística da Universidade Federal
de Uberlândia, de 22/10/17 A 01/11/17, trânsito incluso, a fim de
participar apresentando trabalho no "VI SIMPÓSIO MUNDIAL DE
ESTUDOS DA LÍNGUA PORTUGUESA" em Santarém - Portugal e
realizar visitas técnicas na Universidade Complutense de Madri -
Espanha e Universidade de Lisboa - Portugal, com ônus
PROAP/PROPP (3 diárias). Processo 23117.011955/2017-37.

MARISA DOS REIS AZEVEDO BOTELHO, Professora Ti-
tular do Instituto de Economia e Relações Internacionais da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 09/10/2017 A 14/10/2017, trân-
sito incluso, a fim de apresentar trabalho no "15th Globelics In-
ternational Conference 2017", em Atenas - Grécia, com ônus IERI
(3diárias). Processo 23117.011042/2017-11.

MARLÚCIA MARIA ALVES, Professora Associada do Ins-
tituto de Letras e Linguística da Universidade Federal de Uberlândia,
de 22/10/2017 A 30/10/2017, trânsito incluso, a fim de apresentar
trabalho no "VI SIMPÓSIO MUNDIAL DE ESTUDOS DA LÍN-
GUA PORTUGUESA" e realizar visita técnica na Universidade de
Lisboa, em Santarém e Lisboa - Portugal, respectivamente, com ônus

limitado. Processo 23117.010305/2017-74. PATRÍCIA VIEIRA TRÓ-
PIA, Professora Assistente do Instituto de Ciências Sociais da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 03/12/2017 a 08/12/2017, trân-
sito incluso, a fim de participar apresentando trabalho no "XXXI
Congreso ALAS Uruguay 2017 em Montevidéu - Uruguai, com ônus
INCIS (3diárias). Processo 23117.008005/2017-25.

RENATA BITTENCOURT MEIRA, Professora Associada
do Instituto de Artes da Universidade Federal de Uberlândia, de
18/10/2017 A 22/10/2017, trânsito incluso, a fim de participar apre-
sentando trabalho no "Congreso Internacional de Artes Escénicas" em
Tandil - Argentina, com ônus IARTE (4 diárias). Processo
2 3 11 7 . 0 1 3 7 6 3 / 2 0 1 7 - 6 5 .

TALITA DE CÁSSIA MARINE, Professora Adjunta do Ins-
tituto de Letras e Linguística da Universidade Federal de Uberlândia,
de 22/10/2017 A 01/11/2017, trânsito incluso, a fim de participar
apresentando trabalho no "no "VI SIMPÓSIO MUNDIAL DE ES-
TUDOS DA LÍNGUA PORTUGUESA" em Santarém - Portugal e
realizar visitas técnicas na Universidade Complutense de Madri -
Espanha e Universidade de Lisboa - Portugal, com ônus
PROAP/PROPP (3 diárias). Processo 23117.011098/2017-75.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 2.784, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VA-
LES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, a partir de 02 de outubro de 2017, o cargo de Professor
do Magistério Superior, ocupado pela Servidora PATRÍCIA TEIXEI-
RA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 2303843, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 2.785, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VA-
LES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº
23086.003110/2017-82, resolve:

contratar FILIPE CÉSAR PEREIRA, como PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área de Con-
flitos Socioambientais, Geografia Regional, Ensino de Geografia,
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
período de 3 de outubro de 2017 a 1 de abril de 2018, com salário
correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA
RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 1071, de 29 de setembro de 2017, publicado
no DOU nº 189 de 02.10.2017, Seção II, página 42, referente ao
cargo vago de Administrador, código 899533, ocupado por IRAMIR
MORAIS DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE: 2157809, com exercício
no Setor de Serviços Operacionais, Campus dos Malês, da Univer-
sidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável. No Art. 2º, onde se lê
"Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no
art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não gera direito à re-
condução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.", leia-se "Consi-
derando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da
Lei 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução es-
tabelecida no art. 29 da mesma Lei.".

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

SERGIO EDUARDO GOUVEA DA COSTA, Professor do
Magistério Superior, no período de 06.10.2017 a 14.10.2017, para
participar de Missão para o programa de pesquisador visitante es-
pecial, PVE, referente ao projeto CAPES 88881.068191/2014-01, na
cidade de Blacksburgh, Estados Unidos, com ônus CAPES (Processo
n° 23064.017677/2017-94);

MARIA DE LOURDES BERNARTT, Professor do Magis-
tério Superior, no período de 06.10.2017 a 16.10.2017, para par-
ticipar, apresentando trabalho, do Seminário Internacional "Territorios
en Resistencia: Diversidades, Pedagogías y Derechos Humanos",, na
cidade de Heredia, Costa Rica, com ônus (Processo n°
23064.015612/2017-12);

LUIZ ALBERTO PILATTI

Usuario
Realce


	32 (Left3Col_ED) - 03/10/2017 do203-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-03T00:30:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




